ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHONG ĐIỀN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  1553     /UBND-HKL               Phong Điền, ngày  02  tháng    11  năm 2018

V/v triển khai tuyên truyền, hướng dẫn các tổ

chức, hộ kinh doanh và người dân tham gia các

hoạt động bảo vệ các loài động vật hoang dã

Kính gửi:

       - Các cơ quan, ban, ngành trực thuộc UBND huyện;

         - Hạt Kiểm lâm huyện;

         - UBND các xã, thị trấn;

         - Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện.

 Trong thời gian qua, công tác quản lý, kiểm soát và bảo tồn các loài động vật

hoang dã trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế nói chung và huyện Phong Điền nói

riêng đã có nhiều chuyển biến tích cực; các hành vi vi phạm về động vật hoang dã

đã được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời. Tuy nhiên, hiện nay, trên địa bàn

một số địa phương xuất hiện tình trạng người dân tự phát bắt và buôn bán một số

loại động vật hoang dã và các loài chim, cò, vịt nước…ngoài tự nhiên trái quy định

của Pháp luật.

 Nhằm thực hiện công tác bảo tồn, bảo vệ các loài động vật hoang dã và thực

hiện tốt Công ước về buôn bán quốc tế các loài động, thực vật hoang dã, nguy cấp

CITES mà Việt Nam đã tham gia ký kết, Nghị định số 32/2006/NĐ-CP ngày

30/3/2006 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý

hiếm; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật

hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi

xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật , UBND huyện yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các cơ quan ban ngành trực thuộc UBND huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng trên địa bàn huyện:

 - Phổ biến, quán triệt tới tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại cơ quan, đơn vị mình để nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về

quản lý, kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã với các nội dung: “ Không

mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc

từ động vật hoang dã trái với quy định của pháp luật; khuyến khích người dân

thông tin về các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm liên quan đến các quy định về

quản lý, bảo vệ động vật hoang dã cho cơ quan chức năng, chính quyền địa phương

hoặc tới đường dây nóng miễn phí của Trung tâm Giáo dục Thiên nhiên:

18001522”.

 2. Hạt Kiểm lâm huyện:

 - Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Đài Truyền thanh huyện, các

đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền các quy định

của pháp luật về quản lý, bảo vệ và bảo tồn các loài động vật hoang dã đến các

cộng đồng dân cư địa phương.

 - Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND các xã, thị trấn phối hợp với

các cơ quan liên quan:

 + Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động

kinh doanh, gây nuôi, vận chuyển trái phép động vật hoang dã và các sản phẩm,

dẫn xuất của chúng, đặc biệt là tại các nhà hàng, hiệu thuốc đông y, khu vực tiếp

giáp các tỉnh, huyện, thị xã lân cận, tập trung phát hiện, xử lý dứt điểm các tụ điểm

buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật.

 + Xử lý nghiêm đối với các hành vi bẫy, bắt, mua bán, vận chuyển, giết thịt,

nuôi nhốt động vật hoang dã trái pháp luật và các sản phẩm, dẫn xuất của chúng.

Rà soát, lập danh sách các đối tượng đã bị xử lý vi phạm quy định về bảo vệ động

vật hoang dã để có biện pháp tuyên truyền, giáo dục và chủ động phòng ngừa các

hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra.

 + Hướng dẫn thực hiện việc đăng ký gây nuôi các loài động vật hoang dã,

đồng thời tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động gây nuôi theo quy định

hiện hành.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;   KT.CHỦ TỊCH

- Sở Tài nguyên- Môi trường;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- TT UB MTTQ huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ và các CV;       PCT Nguyễn Văn Cho

- Lưu: VT.

		2018-11-02T03:00:45+0000
	Ủy ban Nhân dân huyện Phong Điền (M)